  Manual de operação inversor BD3900 ï Versão 1.0
- 3 -
Prefácio
Obrigado por adquirir os inversores de frequência Bluedrive da série especial BD3900.
Esta série de inversores foi desenvolvida para alimentar bombas dô§gua a partir de
painéis fotovoltaicos, atendendo todos os requisitos necessários para este tipo de
instalação através de algoritmos de controle de alta performance.
Os inversores BD3900 possuem a função de detecção de potência máxima, entrado

Resfriamento Circulação de ar forçada
Instalação Parede ou piso.
  Manual de operação inversor BD3900 ï Versão 1.0
- 15 -
2.4Dimens»es do inversor
A ï Inversores até 7,5kW
Tensão de alimentação 220 V monofásica e saída 220V trifásica
BD3900 Standart
Modelo
Potência motor  Corrente de
saída (A)  Dimensões
G* P*
cv kW cv kW G* P*
BD3900-2S0004G 0,5 0,40 - - 3,0 -
A BD3900-2S0007G 1 0,75 - - 4,7 -
BD3900-2S0015G 2 1,5 - - 7,5 -
BD3900-2S0022G 3 2,2 - - 10,0 - C
BD3900-2S0037G 5 3,7 - - 19,2 - D
Tensão de alimentação 380V trifásica e saída 380V trifásica
BD3900 Standart
Modelo
Potência motor Corrente de
saída (A)  Dimensões
G* P*
cv kW cv kW G* P*
BD3900-4T0007G/0015P 1 0,75 2 1,5 2,5 4,0
B
BD3900-4T0015G/0022P 2 1,5 3 2,2 4,0 6,0
BD3900-4T0022G/0037P 3 2,2 5 3,7 6,0 9,6
C
BD3900-4T0037G/0055P 5 3,7 7,5 5,5 9,6 14,0
  Manual de operação inversor BD3900 ï Versão 1.0
- 16 -
Dimensões (mm)
Item Largura (L) Altura (A) Profundidade (P)

Fig.2-2 Conexão do resistor de frenagem
  Manual de operação inversor BD3900 ï Versão 1.0
- 17 -
Tabela 2-3 Seleção do resistor de frenagem
Modelo
Pot°ncia do motor
(KW)
Resist°ncia ɋ
Pot°ncia Resistor
W
BD3900-2S0004G 0.4 200 100
BD3900-2S0007G 0.75 150 200
BD3900-2S0015G 1.5 100 400
BD3900-2S0022G 2.2 70 500
BD3900-4T0007G 0.75 300 400
BD3900-4T0015G 1.5 300 400
BD3900-4T0022G 2.2 200 500
BD3900-4T0037G 4.0 200 500
BD3900-4T0055G 5.5 30 1000
  Manual de operação inversor BD3900 ï Versão 1.0
- 18 -
Capítulo 3 Instala­«o e conex«o de cabos
3.1 Ambiente de instala­«o